П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05 июня 2025 года

                                                   Дело №05-0212/75/2025
Мировой судья судебного участка №75 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, Республика Крым, г.Симферополь, ул.Куйбышева, 58д) Проценко Т.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Караева Ю.С., … года рождения, уроженца …, зарегистрированного по адресу: …., водительское удостоверение от … года серия … №…,

установил:

04 мая 2025 года в 14:12 часов, Караев Ю.С., находясь на берегу Симферопольского водохранилища в районе с.Ферсманово в Симферопольском районе Республики Крым,   осуществлял лов водных биоресурсов в запретный период лова, чем нарушил правила, регламентирующие рыболовство.
Караев Ю.С. в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. Ходатайств об отложении рассмотрения дела в судебный участок не поступало, в связи с чем, руководствуясь статьей 25.1 КоАП РФ, считаю возможным рассмотреть дело в его отсутствие.

Исследовав дело об административном правонарушении, прихожу к следующему.

Согласно части 4 статьи 43.1 Федерального закона от 20 декабря 2004 года №166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов», правила рыболовства обязательны для исполнения юридическими лицами и гражданами, осуществляющими рыболовство и иную, связанную с использованием водных биоресурсов, деятельность.

В соответствии с пунктом 52 Правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных Приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 09 января 2020 года №1, запретные для добычи (вылова) водных биоресурсов сроки (периоды) устанавливаются с 1 апреля по 31 мая - во всех водных объектах рыбохозяйственного значения, кроме Витязевского лимана и Черного моря.

В нарушение вышеуказанных норм,  Караев Ю.С., находясь на берегу Симферопольского водохранилища в районе с.Ферсманово в Симферопольском районе Республики Крым, осуществлял лов водных биоресурсов в запретный период лова с помощью спиннингового удилища Ch Nalry Carp 390 черного цвета с катушкой Worm Shaft Gh 7000 и с одним крючком. При осмотре места правонарушения, водных биоресурсов у Караева Ю.С. не обнаружено  (л.д.1-2).

Протоколом от 04 мая 2025 года ареста товаров, транспортных средств и иных вещей, спиннинговое удилище Ch Nalry Carp 390 черного цвета с катушкой Worm Shaft Gh 7000 и с одним крючком изъято (л.д.6).

Диспозицией части 2 статьи 8.37 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нарушение правил, регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 8.17 настоящего Кодекса.
В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: протокол от 04 мая 2025 года №01/19/140962/78 об административном правонарушении (л.д.1-2), акт о проведении контрольного (надзорного) мероприятия (л.д.3), протокол от 04 мая 2025 года ареста товаров, транспортных средств и иных вещей (л.д.6), фототаблица к протоколу (л.д.8-9), план-схема места нарушения (л.д.10), как надлежащие доказательства.

С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела полностью подтверждается совершение Караевым Ю.С. административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 8.37 КоАП РФ.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, его отношение к содеянному, смягчающие и отягчающие вину обстоятельства.

В силу части 1 статьи 4.2 КоАП РФ, обстоятельств, смягчающих административную ответственность, не усматривается.

В силу части 1 статьи 4.3 КоАП РФ, обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не усматривается.

С учетом данных о правонарушителе и обстоятельствах дела прихожу к выводу о том, что Караева Ю.С. следует подвергнуть административному наказанию в виде наложения административного штрафа без конфискации спиннингового удилища, поскольку на момент совершения административного правонарушения водные биологические ресурсы он не добыл, что не повлекло существенных неблагоприятных последствий для окружающей среды.

 На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-

постановил:

признать Караева Ю.С. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 2000 (две тысячи) рублей.
Изъятое спиннинговое удилище Ch Nalry Carp 390 черного цвета с катушкой Worm Shaft Gh 7000 и с одним крючком – вернуть Караеву Юсуфу Серверовичу после вступления постановления в законную силу.

В соответствии со статьей 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу, по следующим реквизитам: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230, код сводного реестра 35220323), ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, Банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России// УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК: 013510002, единый казначейский счет: 40102810645370000035, казначейский счет: 03100643000000017500, ОКТМО: 35647000, КБК: 828 1 16 01083 01 0037 140, УИН: 0410760300755002122508186.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №75 Симферопольского судебного района Республики Крым по адресу: 295034, Республика Крым, г.Симферополь, ул.Куйбышева, 58д.

Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа по истечении вышеуказанного срока, является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня получения копии постановления путем подачи апелляционной жалобы через судебный участок №75 Симферопольского судебного района Республики Крым.

Мировой судья                                                                                                      Т.А. Проценко